司法試験委員会会議（第１２１回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２８年２月３日（水）１７：３０～１８：１５

２ 場所

法務省人事課協議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委 員）秋葉康弘，稲川龍也，古口 章，大沢陽一郎，羽間京子，長谷部由起子，山口 厚(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，是木 誠試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２８年司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

(2) 平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告・協

議）

(3) 平成２８年司法試験の実施について（協議）

(4) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

(5) その他

(6) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２７年１１月２６日付け埼玉弁護士会名の「適正な弁護士人口に関する決議」

資料２ 平成２８年１月６日付け群馬弁護士会名の「適正な弁護士人口に関する決議」

資料３ 平成２７年１２月１６日付け仙台弁護士会会長名の「司法試験の漏えい問題につ

いて再発防止のための抜本的対策を求める会長声明」

６ 議事等

(1) 平成２８年司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

○ 委員の互選により，山口厚委員が委員長に選任された。

○ 委員の互選により，古口章委員が委員長代理に選任された。

(2) 平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告・協

議）

○ 委員長から，平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別紙

１記載の者を法務大臣に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項

に基づき，書面により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２７年１２月２５

日付けで委員会の議決とされたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員に推薦さ

れた者については平成２８年１月７日付け，司法試験考査委員に推薦された者について

は同月８日付けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙２記載の者

を法務大臣に推薦することが決定された。

○ 平成２８年司法試験の採点に従事する考査委員の推薦方針について協議がなされ，論

文式試験の採点のために追加して任命される研究者の考査委員については，平成２７年

１０月２１日付け司法試験委員会決定に基づき，司法試験実施後に任命されることを前

提に，可能な限り法科大学院において現に指導を行っている者が採点に関与することが

望ましいため，それを前提として考査委員を選任していくこととされた。

(3) 平成２８年司法試験の実施について（協議）

○ 平成２８年司法試験用法文に登載する法令について協議がなされた。

(4) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２８年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について報告がな

された。

(5) その他

○ 事務局から，埼玉弁護士会，群馬弁護士会及び仙台弁護士会から司法試験委員会等宛

てに送付された資料１，資料２及び資料３について報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，本年３月下旬頃に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

小 田 真 治 行政法 最高裁判所事務総局行政局第二課長

平成２８年司法試験考査委員推薦者

手 嶋 あさみ 国際関係法（公法系） 東京地方裁判所判事

別紙２

平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦候補者

岩 井 伸 晃 行政法 東京地方裁判所判事